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INFORME DE ENSAYO

CLIENTE: PINTURAS RODAFUERTE, S.L.

SOLICITANTE: CLEMENTE

DIRECCION:  CAMINO DE MINAYA S/N
02630 LA RODA (ALBACETE)

MATERIAL ENSAYADO: PLACA DE SILICATO CALCICO CON MORTERO
APLICADO
REF.: <PROYECOR»

OBJETO DE LA PETICION:  ENSAYO DE REACCION AL FUEGO
(UNE 23721:1990) Y CLASIFICACION
(UNE 23727:1990)

FECHA DE RECEPCION:

FECHA DE INICIO DEL ENSAYO:
FECHA DE FINALIZACION DEL ENSAYO:  26.01.2009
FECHA DE EMISION DEL INFORME:

Los resultados recogidos en este info e
en ladfe

ensayo en este Centro de Investigagié
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CARACTERISTICAS DE LAS MUESTRAS

El dia 21 de enero de 2009, a peticion de la empresa PINTURAS RODAFUERTE S.L., se
recibieron en CIDEMCO, seis muestras de placas de silicato calcico con mortero eldstico
aplicado, de dimensiones (300 x 400 x 10) mm, seglin norma UNE 23721:1990, referenciadas
como:

«PROYECOR»

En el anexo 5 se adjunta la ficha técnica facilitada por el cliente.

ENSAYO SOLICITADO

El ensayo solicitado es el de Reaccion al fuego de los materiales de construccién segin
la norma UNE 23721:1990 y posterior clasificacion segun UNE 23727:1990.

ENSAYO REALIZADO

El ensayo realizado ha sido el de: “Ensayos de reaccién al fuego de los materiales de
construccion: ensayo por radiacion aplicable a los materiales rigidos o similares
(materiales de revestimiento) de cualquier espesor y a los materiales flexibles de
espesor superior a 5 mm”, seglin la norma UNE 23721:1990 realizandose la clasificacion
del material de acuerdo con la norma UNE 23727:1990 “Ensayos de reaccién al fuego de
los materiales de construccién. Clasificacién de los materiales utilizados en Ia
construccion”.

Las condiciones en las que se ha realizado el ensayo han sido:

Temperatura: 11°C Humedad relativa: 65% Hr
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RESULTADOS
1.- ENSAYO DE REACCION AL FUEGO (UNE 23727:1990)

Segun los resultados reflejados en las hojas de anexos adjuntas, el material se clasifica como
M-1 segln la norma UNE 23727:1990, con los siguientes indices:

()
iNDICE PROBETA N

1 2 3 4

indice de inflamabilidad "i" 0 0 0 0

indice de desarrollo de llama "s" 0 0 0 0

indice de altura de la llama "h" 0 0 0 0

indice de combustibilidad "c" 0 0 0 0
Media del indice de inflamacién "i": 0,00 | £ 0,01
Media del indice de desarrollo "s": 0,00 | + 0,01
Media del indice de altura maxima de la llama "h": 0,00 | £ 0,05
Media del indice de combustibilidad "c": 0,01 * 0,01

CLASIFICACION DE REACCION
AL FUEGO:

M-1




o
CIDEMCO

ANEXOS

%

@ -

.

N° INFORME: 21195 Hoja 4 de 10

Q
CIDECVIENTE: PINTURAS RODAFUERTE, S.L.
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ANEXO 1: LONGITUD DE LAS LLAMAS (cm)

Probeta n° Probeta n°

ol 2 3 e L e e e
0,5 0 0 0 0 10,5 0 0 0 0
1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
1,5 0 0 0 0 11,5 0 0 0 0
2 0 0 0 0 12 0 0 0 0
2,5 0 0 0 0 12,5 0 0 0 0
3 0 0 0 0 13 0 0 0 0
35 0 0 0 0 13,5 0 0 0 0
4 0 0 0 0 14 0 0 0 0
4,5 0 0 0 0 14,5 0 0 0 0
5 0 0 0 0 15 0 0 0 0
5,5 0 0 0 0 15,5 0 0 0 0
6 0 0 0 0 16 0 0 0 0
6,5 0 0 0 0 16,5 0 0 0 0
0 0 0 0 0 17 0 0 0 0
7,5 0 0 0 0 17,5 0 0 0 0
8 0 0 0 0 18 0 0 0 0
8,5 0 0 0 0 18,5 0 0 0 0
9 0 0 0 0 19 0 0 0 0
9,5 0 0 0 0 19,5 0 0 0 0
10 0 0 0 0 20 0 0 0 0




